riamente esclude ogni negazione e ogni dubbio, e che è possibile e reale soltanto in quanto essa è conoscenza della sua esistenza. Chi conosce lui stesso, non può pensare: « Dio non esiste ». Nessun che abbia conosciuto lui stesso, l'ha potuto. Dio stesso, dove è stato conosciuto, ha sempre escluso questo pensiero con matematica precisione e, dove sarà conosciuto, lo escluderà sempre di nuovo. Escludere, vuol dire rendere un pensiero impossibile, nullo, liquidato per sempre. Non è escluso. — Anselmo lo prevede espressamente — che noi lo pensiamo di quando in quando di nuovo, che di quando in quando diciamo nel nostro cuore con lo stolto: « Non v'è alcun Dio ». Appunto nella miseria in cui noi stessi pensiamo a questa conoscenza di Dio, che a ciò ci costringe, abbiamo ogni ragione di pensare ancora una volta alla solidarietà spezzata, ma non soppressa, che vincola all'*insipiens*, appunto colui che sta sotto questa costrizione. Colui che conosce Dio stesso dirà in cuor suo: « Dio non esiste », forse con maggior passione, con maggiore disperazione, con maggior radicalismo dello stolto comune, — e non « forse », ma certamente, si ripensi qui alle preghiere di Anselmo che non vanno intese come espressioni retoriche.

Ma la sua negazione, mentre la pensa e l'esprime, sarà tolta e cancellata. Le parole: « Dio non esiste », non avranno nel suo cuore e sulle sue labbra senso alcuno, o un senso « estraneo » che non ha nulla a che vedere con Dio stesso, che egli conosce ancora esistente, nulla a che fare con la sua conoscenza di Dio e quindi con lui stesso. Non saprà che cosa

nega. Negherà un idolo. Oppure confesserà il suo proprio abbandono da parte di Dio, abbandono che avrà sempre motivo di confessare proprio colui che conosce Dio stesso. Ma in nessun caso negherà Iddio.

Non potrà più pensare il pensiero: « Dio (id quod Deus est, Dio stesso) non esiste ». Per quanto conosce Dio stesso, certamente no! Anselmo ha svolto la sua prova su questo piano dell'*intelligere id quod Deus est*. Sarebbe assurdo volerlo condurre su di un altro piano. Appunto perciò la vivente prova contraria dell'*insipiens* non può fargli alcuna impressione.

Ciò che l'*insipiens* può provare è soltanto, e soltanto questo, che non conosce colui di cui nega l'esistenza. Non questa sua negazione, ma la sua mancanza di conoscenza, è ciò che v'è di stolto nella sua stoltizia.

*Deus enim est id quod maius cogitari non potest. Quod qui bene intelligit, utique intelligit id ipsum sic esse, ut nec cogitatione queat non esse. Qui ergo intelligit sic esse Deum, nequit eum non esse cogitare.*